
z dnia 2020 roku

B~Z

Krzysztof paś~k

- projekt-

UCHWAŁA N
RADY MIAST

........ ./2020
LUBARTÓW

zmieniająca uchwałę w sprawie wzniesienia pomnika upamiętniającego
Armię Krajową w Lubartowie

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 13 ustawy z d ia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(Dz. U. z 2019 r. poz. 506, 1309, 1696, 1815 1571) w związku z uchwałą Rady Miasta
Lubartów Nr XLV/240/14 z dnia 28 marca 2 14 r. w sprawie wznoszenia pomników na
terenie Miasta Lubartów (Dz. Urz. Woj. Lubel. z 2014 poz. 1821), Rada Miasta uchwala, co
następuje:

§ .
W uchwale Rady Miasta Lubartów Nr LI/279/1 z dnia 21 października 2014 roku w sprawie
wzniesienia pomnika upamiętniającego Armię Krajową w Lubartowie §2 ust. 2. otrzymuje
brzmienie: " 2. Rada Miasta ustala lokalizacj pomnika upamiętniającego Armię Krajową
w Lubartowie na placu im. Marszałka Józefa Pi sudskiego w Lubartowie na działce nr 191/4."

§ .

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Miasta

Grzegorz Gregorowicz

~

"2~\'~ ~
'?
. ., .
J_ .



UZASADNIENIE
PROJEKTU UCHWAŁY RADY MIASTA LUBARTÓW

dotyczącej zmiany uchwały w sprawie wzniesienia pomnika upamiętniającego
Armię Krajową r Lubartowie.

Decyzją Rady Miasta Lubartów z dnia 21 października 2014 r. została podjęta
uchwała dotycząca budowy pomnika upamiętniającego Armię Krajową w Lubartowie.
Przed podjęciem uchwały została przeprowadzona pełna procedura zgodnie z uchwałą nr
XLV /240/14 Rady Miasta Lubartów z dnia 28 marca 2014 r. w sprawie wznoszenia
pomników na terenie Miasta Lubartów.

Starania o upamiętnienie Armii Krajowej i wydarzeń w Lubartowie trwają od wielu
lat. 18 października 2011 r. trzy podmioty: Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej
Oddział Lubartów, Lubartowskie Towarzystwo Regionalne i Muzeum Regionalne w
Lubartowie złożyły formalny wniosek w tej sprawie. Inicjatorzy w dniu 12 marca 2012 r.
powołali Honorowy Komitet Upamiętnienia Armii Krajowej. Dwuletnia praca od marca 2012
roku zaskutkowała tym, że 9 stycznia 2014 roku Komitet zaprezentował ideę i projekt
pomnika w kinie Lewart. Została wówczas także skierowana prośba do Przewodniczącego
Rady Miasta Lubartów o podjęcie przez Radę Miasta stosownych działań w tej sprawie.
31 stycznia 2014 roku Komitet Honorowy wraz z listami poparcia mieszkańców Lubartowa
w ilości prawie 800 podpisów, złożył wniosek db Rady Miasta, w którym zawarł uzasadnienie
i projekt ponmika autorstwa Pana Jerzego Kiełczewskiego. We wniosku została również
wskazana proponowana lokalizacja, jaką był Plac Marszałka Józefa Piłsudskiego.
28 Marca 2014 roku Rada Miasta Lubartów jednogłośnie podjęła uchwałę o zamiarze budowy
pomnika. Po podjęciu tej uchwały Komitet Hdnorowy i Burmistrz podjęli dalsze działania
wynikające z zasad postępowania przy wznoszeniu pomników w naszym mieście. Tak więc
na wniosek wcześniejszy i po opracowaniu stosownej dokumentacji i skierowaniu jej do
Lubelskiego Konserwatora Zabytków, 25 czer~ca 2014 roku wpłynęła decyzja Lubelskiego
Konserwatora Zabytków o wydaniu zgody na budowę pomnika na Placu Marszałka Józefa
Piłsudskiego. 20 sierpnia 2014 r. odbyły sięl również konsultacje społeczne w sprawie
pomnika. Po konsultacjach został sporządzony stosowny protokół i umieszczony na BlP.
Na konsultacjach idea pomnika, jego fOITI1fi'jak również miejsce były pozytywnie
opiniowane. 29 sierpnia został skierowany wniosek do Wojewódzkiego Komitetu Ochrony
Pamięci Walk i Męczeństwa o wydanie opinii. 11października wpłynęła do Urzędu pozytywna
opinia Wojewódzkiego Komitetu. 3 października 2014 r. ówczesny Burmistrz złożył wniosek
o zwołanie sesji nadzwyczajnej, która odbyła si~ 21 października 2014r.
Na sesji nadzwyczajnej doszło do zmiany w lfchwale dotyczącej pierwotnie zaplanowanej
lokalizacji pomnika z działki 191/4 na działkę ł88/1 pomimo tego, że decyzja o pozwoleniu
na budowę pomnika została wydana wcześniej przez Lubelskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków na działkę 191/4

Na kilka kolejnych lat sprawę budowy pbmnika odłożono, co nie rozwiązało potrzeby
upamiętnienia poległych Żołnierzy oraz żyjących środowisk kombatanckich.
21 stycznia 2019 r. wpłynęło do Urzędu Miasta pismo od Światowego Związku Żołnierzy
Krajowej z prośba o upamiętnieniu niepodległościowego ruchu oporu Lubartowa i okolic
wraz z darowizną w postaci projektu i dokumentacji Pomnika Armii Krajowej.
13 stycznia 2020 r. Wpłynęło do Urzędu Miasta pismo od Miejskiego Koła Kombatantów
R.P. i Byłych Więźniów Politycznych z prośbą o rychłe zajęcie się sprawą budowy Pomnika,



tak, aby pokolenie walczących w II Wojnie Światowej mogło wziąć jeszcze udział w jego
odsłonięciu. W dniu 14 lutego odbyło się spotkanie w Urzędzie Miasta w którym udział
wzięli: Burmistrz Miasta Krzysztof Paśnik, Przewodniczący Rady Miasta Grzegorz
Gregorowicz, Przedstawiciel Związku Kombatantów i Byłych Więźniów Politycznych
Czesław Romański, Przedstawiciel Klubu Oficerów Rezerwy im. SGO Polesie Jan Krzysztof
Zaczek, Prezes Światowego Związku Żołnierzy AK Lubartów Zbigniew Kulesza, Dyrektor
Muzeum Ziemi Lubartowskiej Ewa Sędzimierz, Przewodnicząca Oddziału NSZZ Solidarność
Lubartów Mariola Gąsior, Główny Specjalista Wydziału Promocji, Kultury i Sportu
Aleksandra Jędryszka.
Strony przedstawiły swoje stanowiska, uzasadniając, że bardzo zależy im, aby Burmistrz
doprowadził do powstania pomnika na działce 191/4, a decyzję co do ostatecznej wersji
formy pomnika jednogłośnie pozostawiono Radzie Miasta Lubartów. W dniu 19 lutego 2020
r. wpłynęło do Urzędu Miasta pismo od Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowych z
ponowną prośbą o zmianę lokalizacji pomnika z działki 188/1 na działkę 191/4, która była
pierwotnie proponowana przez Honorowy Komitet Upamiętnienia AK uzasadniając, że
proponowana lokalizacja Pomnika na działce 191/4 będzie w sposób bardziej znaczący
wyrażała cel, jakim jest godne upamiętnienie w naszym mieście zasług Armii Krajowej.

Podjęcie niniejszej uchwały wiąże się ze zobowiązaniami finansowymi, na które
Miasto zamierza złożyć wniosek o rewitalizację i będzie chciało pozyskać środki zewnętrzne
na ten cel. W tym celu zasadna jest wcześniejsza zmiana lokalizacji aby odnowić stosowne
zezwolenia i zaktualizować projekty.

Artur Kusmierzak


